1

情報公開・個人情報保護審査会第２部会開催記録

１ 日  時 令和５年８月３日（木）１３：３０～１８：３０

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 白井玲子部会長，太田匡彦委員，佐藤郁美委員

４ 議事の項目等

（１）事件名

令和５年（行情）諮問第６０６号

「特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名

令和５年（行情）諮問第６０７号

「特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名

令和５年（行情）諮問第６１３号

「「陸上自衛隊のサイバー戦の具体化に関する研究」に関し行政文書

ファイル等につづられた文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名

令和５年（行情）諮問第６１４号

「「「南スーダン派遣部隊（展開から地域拡大任務準備まで）に係る

教訓要報」について（報告）」等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

 2

上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名

令和５年（行情）諮問第６１５号

「「「南スーダン派遣施設隊等及び南スーダン現地支援調整所（第２次

要員）に係る教訓」について（報告）」等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名

令和３年（行情）諮問第７３号

「特定期間にコロナ禍による入国制限下にて「特段の事情」として外

国人の入国を許可した案件に係る文書の不開示決定（不存在）に関する

件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（７）事件名

令和４年（行情）諮問第２６７号

「日米安全保障条約の特定の文言の特定の解釈を示した文書の不開

示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（８）事件名

令和４年（行情）諮問第５２４号

「行政文書ファイル「特異事案綴り（令和元年度）」につづられた文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（９）事件名

令和４年（行情）諮問第６２４号

「予算委員会要求資料において「別途提出」とされた文書の不開示決

 3

定（不存在）に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（10）事件名

令和４年（行情）諮問第６８７号

「「演説中の安倍元首相に対する襲撃事件（第一報）」の一部開示決

定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（11）事件名

令和４年（行情）諮問第６９２号

「特定事件番号に係る答申で開示決定等を求められた文書の開示決

定に関する件（文書の特定）」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（12）事件名

令和４年（行情）諮問第６９３号

「特定事件番号に係る答申で開示決定等を求められた文書及び当該

文書に関連して行政文書ファイルにつづられた文書の開示決定に関す

る件（文書の特定）」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（13）事件名

令和４年（行情）諮問第６９４号

「特定事件番号に係る答申で開示決定等を求められた文書及び当該

文書に関連して行政文書ファイルにつづられた文書の開示決定に関す

る件（文書の特定）」

諮問庁

  防衛大臣

 4

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（14）事件名

令和４年（行情）諮問第６９５号

「特定事件番号に係る答申で開示決定等を求められた文書及び当該

文書に関連して行政文書ファイルにつづられた文書の開示決定に関す

る件（文書の特定）」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（15）事件名

令和４年（独情）諮問第７６号

「整理標準化データの作成事業の開始・運営・廃止に関する文書の一

部開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁

工業所有権情報・研修館

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（16）事件名

令和４年（独情）諮問第１０２号

「特定の寄稿文に係る取材者とのやり取り等に関する文書の不開示

決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  経済産業研究所

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名

令和３年（行情）諮問第２５１号

「特定のワシントン条約事務局通知によって取得された文書の不開

示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名

令和４年（行情）諮問第１４３号

 5

「特定のワシントン条約事務局通知によって取得された文書の不開

示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（19）事件名

令和４年（行情）諮問第４８９号

「特定事件に係る海上幕僚監部における求償阻止の意思決定の時期

が分かる文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（20）事件名

令和４年（行情）諮問第６４１号

「「たちかぜ」事件の公益通報者に対する特定職員の特定の発言にい

う「事例」について分かる文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（21）事件名

令和４年（行情）諮問第６７７号

「「日本企業のサプライチェーンにおける人権に関する取組状況のア

ンケート調査」における自由記述回答の内容が記された文書の不開示決

定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき調査審議

（22）事件名

令和５年（行情）諮問第８１号

「国外犯に係る刑法の規定を適用して捜査・訴追要請した事件数と米

国が受託した事件数・事件名が分かる文書等の不開示決定（不存在）に

関する件」

諮問庁

 6

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕